
MUNICIPIO DE LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.077/0001-16CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória., 503 - CentroEndereço:

Nr.:   67/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

129/2023

22/12/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/01/2024
Pregão presencial
67/2023 - PR
129/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, A FIM DE ELABORAR
OS PROGRAMAS DE SAÚDE DO TRABALHO E REALIZAR EXAMES
OCUPACIONAIS E COMPLEMENTARES EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO
TRABALHISTA, BEM COMO O ENVIO DOS EVENTOS DE SST PARA O E-SOCIAL

Participante: LABORATIVA OCUPACIONAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MEDICINA E SEGURANÇA NO

TRABALHO, VISANDO À ELABORAÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE
DO TRABALHO EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE.
DEVE SER ELABORADO: PCMSO – (PROGRAMA DE CONTROLE
MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL), OFERECENDO A ELABORAÇÃO E
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL – PCMSO, ESTABELECENDO OS PADRÕES E NORMAS
A SEREM OBEDECIDAS NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS
OCUPACIONAIS DE ACORDO COM A NR 07. AVALIAÇÕES MÉDICAS –
ADMISSIONAL, PERIÓDICA, DEM - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MEDICINA E SEGURANÇA NO TRABALHO, VISANDO À ELABORAÇÃO
DOS PROGRAMAS DE SAÚDE DO TRABALHO EXIGIDOS PELA
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE. DEVE SER ELABORADO:
PCMSO – (PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL), OFERECENDO A ELABORAÇÃO E COORDENAÇÃO
DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL –
PCMSO, ESTABELECENDO OS PADRÕES E NORMAS A SEREM
OBEDECIDAS NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS OCUPACIONAIS DE
ACORDO COM A NR 07. AVALIAÇÕES MÉDICAS – ADMISSIONAL,
PERIÓDICA, DEM

12,000 MÊS 1.040,00 12.480,00

2 ATUAÇÃO COMO ASSISTENTE TÉCNICO EM PROCESSOS E PERÍCIAS
JUDICIAIS CUJO OBJETO É ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E
PERICULOSIDADE, BEM COMO MEDICINA E SEGURANÇA DO
TRABALHO QUE ENVOLVAM O MUNICÍPIO DE ACOMPANHANDO IN
LOCO AS PERÍCIAS, APRESENTANDO E IMPUGNANDO LAUDOS E
ELABORANDO QUESITOS. - ATUAÇÃO COMO ASSISTENTE TÉCNICO
EM PROCESSOS E PERÍCIAS JUDICIAIS CUJO OBJETO É ADICIONAL DE
INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, BEM COMO MEDICINA E
SEGURANÇA DO TRABALHO QUE ENVOLVAM O MUNICÍPIO DE
ACOMPANHANDO IN LOCO AS PERÍCIAS, APRESENTANDO E
IMPUGNANDO LAUDOS E ELABORANDO QUESITOS.

5,000 UNI 1.380,00 6.900,00

3 REALIZAÇÃO DE AUDIOMETRIAS (EXAMES AUDIOMÉTRICOS). TODOS
OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME.
DEVERÁ DISPONIBILIZAR CABINE AUDIOMÉTRICA ACÚSTICA MÓVEL
E APARELHO AUDIÔMETRO. - REALIZAÇÃO DE AUDIOMETRIAS

40,000 UNI 29,00 1.160,00



Página: 2 / 2

(EXAMES AUDIOMÉTRICOS). TODOS OS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME. DEVERÁ
DISPONIBILIZAR CABINE AUDIOMÉTRICA ACÚSTICA MÓVEL E
APARELHO AUDIÔMETRO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 REALIZAÇÃO DE ESPIROMETRIA (EXAME DE ESPIROMETRIA). -

REALIZAÇÃO DE ESPIROMETRIA (EXAME DE ESPIROMETRIA).
20,000 UNI 96,00 1.920,00

5 REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS DE SERVIDORES
(ADMISSIONAIS, DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS, MUDANÇA DE
FUNÇÃO, RETORNO AO TRABALHO, ENTRE OUTROS), COM EMISSÃO
DE ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL – ASO. - REALIZAÇÃO DE
EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS DE SERVIDORES (ADMISSIONAIS,
DEMISSIONAIS, PERIÓDICOS, MUDANÇA DE FUNÇÃO, RETORNO AO
TRABALHO, ENTRE OUTROS), COM EMISSÃO DE ATESTADO DE
SAÚDE OCUPACIONAL – ASO.

300,000 UNI 90,50 27.150,00

6 EXAMES PSICOLÓGICOS - EXAMES PSICOLÓGICOS 30,000 UNI 110,00 3.300,00

7 EXAME DE ACUIDADE VISUAL - EXAME DE ACUIDADE VISUAL 40,000 UNI 15,00 600,00

8 CONSULTA CLÍNICA ASSISTENCIAL - CONSULTA CLÍNICA
ASSISTENCIAL

10,000 UNI 143,50 1.435,00

9 VALIDAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO - VALIDAÇÃO DE ATESTADO
MÉDICO

300,000 UNI 95,00 28.500,00

Total do Participante: 83.445,00

Total Geral: 83.445,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 13.001.10.301.1001.2067.3.3.90.00.00 R$ 18.056,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 14.001.08.244.0801.2062.3.3.90.00.00 R$ 11.842,00
MANUT. DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS 03.001.04.122.0402.2033.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 20.000,00
MANUT. DAS ATI. DE APOIO AO AGRICULTOR 08.001.20.606.2001.2049.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES RODOVIÁRIAS 09.001.26.782.2601.2051.3.3.90.00.00 R$ 13.942,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

09/01/2024Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


		2024-01-09T09:28:08-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986


		2024-01-09T09:28:18-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




